
Wychodzi 1. i 15. każdego 
miesiąca.

Przedpłata wynosi:
Całorocznie z przesyłką po­

cztową 3 zł. — ct.
Półrocznie „ 1 „ 60 „
Ćwierćrocznie „ — „80 , 
We Lwowie bez przesyłki;
Całorocznie 2 zł. 40 et.,
Półrocznie 1 „ 20 „
Cwierćrocznie — 60 „

Pojedynczy numer 10 ct., 
z przesyłką 12 ct.

Bióro Redakcyi i Admini­
stracyi: „Samorządu" ue 
Lwowie, Rynek L. 7. I. piętro.

SAMORZĄD
PISMO SPOŁECZNE *

L1TEEACK0-NAUK0WE i EKONOMICZNO-HANDLOWE.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują
A dm i n i b t ra oy a „Sam o_r z ad u“

czają się po 5 et., kilkorazowe 
po 4 et., reklamy w rubryce „N a- 
de słane" po 10 et. od miejsca 
objętości petitowego wiersza. Za­
łączniki do „Samorządu" według 
umowy jak najtaniśj.

Naleźytości za prenumeratę i o- 
głoszenia najlepiśj nadsyłać prze­
kazami pocztowymi: Do Admini­
stracyi „Samorządu" we Lwowie

Od Jk.dministra.cy i.
Kto z rozpoczęciem nowego kwartału nie 

odnowił jeszcze przedpłaty, raczy to jak najry­
chlej uezynić dla uniknienia przerwy w dalszej 
Wysyłce „Samorządu".

Ponieważ niektórzy odbiorcy zalegali z 
dawniejszą prenumeratą, dlatego nadcd nie 
otrzymują naszej gazety, aż nie pokryją wszy­
stkiej zaległości.

Nowi prenumeratorowie mogą bezzwło­
cznie otrzymać wszystkie numeru tegoroczne 
oraz zeszłoroczne za dopłatą tylko 50 ct.

Przy wprowadzaniu możliwych ulepszeń w 
piśmie staramy się, aby każdy numer „Samo­
rządu" stanowił dla siebie skończoną całość.

Zwołanie sejmu krajowego.
Z listów dochodzących nas z Wiednia 

od wybitnych osobistości, dowiadujemy się, 
że p. Minister Taaffe pozostawia do woli Kołu 
polskiemu oznaczenie czasu, kiedy Sejm nasz 
ma być zwołanym, czy na wiosnę zaraz po 
zamknięciu obrad Bady państwa czy dopiero 
w jesieni po żniwach? Dotychczas nie zdecy­
dowała sięDelegacya nasza na stanowczą od­
powiedź, zwłaszcza że niepodobna na pewne 
oznaczyć, jak długo potrwają posiedzenia 
Izby poselskiej, na którój porządku dziennym 
stoją tak ważne sprawy, jak ustawa celna i 
przemysłowa.

Tymczasem kraj nasz domaga się jak 
najprędszego zwołania Sejmu i to na dłuższą 

Jiesyą, aby choć na tej ostatniej kadencyi 
Rtworzyć coś rzeczywiście dodatniego i po 
dość niepłodnem istnieniu zostawić po sobie 
lepszą pamięć. Między innemi sprawami na- 
glącemi oczekują ostatecznego załatwienia 
kwestye: Banku krajowego , indemnizacyi, 
szkolnictwa itp. pierwszorzędnej wagi. Ubo­
cznie robią się między posłami i obywatel­
stwem starania, zmierzające do ważnych zmian 
w ustawach krajowych, np. o ścisłem określe­
niu stosunku i praw Wydziału krajowego do 
Reprezentacyj powiatowych, o reformie usta­
wy gminnój, o unormowaniu obowiązków i

zawisłości pisarzy gminnych itd. — słowem 
przyszła kadeneya sejmowa obiecuje być pło­
dną w przedłożenia Wydziału krajowego i 
projekta posłów. Odkładanie terminu zebrania 
się Sejmu na jesień, podczas zbiorów polnych, 
w czasie wystawy przemyskiej, uważamy za 
szkodliwe dla interesów kraju, jak również 
wzgląd na upały w czerwcu i na znużenie 
tych 28 posłów, którzy są zarazem delegata­
mi do Izby deputowanych, za małoznaezące 
i nie powinny być brane w rachubę, gdy 
chodzi o dobro i potrzeby kraju.

My oświadczamy się stanowczo za zwo­
łaniem Sejmu na wiosnę, bezpośrednio po 
zamknięciu Rady państwa, choćby na razie na 
krótką sesyą, podczas której nastąpiłby wy­
bór komisyj, a następnie by po odroczeniu się 
na dwumiesięczny czas żniwa zebrał się po­
nownie w wrześniu dla ukończenia obrad, — 
i mamy prawo sądzić, że Koło polskie uwzglę­
dni gorące nasze życzenie!...

Z Wiednia.
(Sprawozdanie specyalnego korespondenta.)

Zwołane na nadzwyczajną sesyą Dele- 
gacye wspólne uchwaliły na potrzeby wojenne 
w Hercegowinie i Krywoszy kredyt okupacyj­
ny 21,700 000 zł., z której sumy przypada 
na skarb przedlitawski 15,038.100 zł. Z po­
wodu złej administracyi wziął wspólny mini­
ster skarbu p. Szlavy demisyą, jego miejsce 
zajraie prawdopodobnie p. Ludwik Tisza, brat 
węgierskiego ministra-prezydenta.

Obradująca właśnie Izba poselska przy­
jęła : 1) zmienioną w łagodniejszym duchu
ustawę o karaniu dłużników utrudniających 
lub udaremniających egzekucyą sądową, 2)u- 
stawę znoszącą przymus legalizacyjny w nie­
których okolicznościach przy wpisach hipote­
cznych, przyczem uwolniono od legalizacyi po­
kwitowania urzędów parafialnych z pieniędzy 
kościelnych i dokumenta władz autonomicz­
nych. Rząd zażądał w celu skutecznego prze­
prowadzenia ustaw o zarazie na bydło i o za­
pobieżeniu szerzeniu się zaraźliwych chorób, 
uzupełniającego kredytu, z którego na Gali-

eyą przypadłoby 175.825 zł. dla powiększe­
nia rewizyjnych okręgów, oraz 148.000 zł. 
dla pomnożenia posterunków żandarmeryi na 
granicy. — Obecnie toczą się w Izbie żywe 
obrady nad taryfą celną, za jej przyjęciem w 
brzmieniu wniosku komisyi głosować będzie 
wraz z prawicą i Koło polskie, ale od siebie 
wniesie kilka poprawek w kierunku ustano­
wienia wyższego cła od parafiny i cezaryny, 
zaś niższego cła od maszyn do szycia i rol­
niczych. Zdaniem posłów polskich zaprowa­
dzenie cła od zboża i mąki nie wywrze pra­
wie żadnego wpływu na galicyjski handel 
zbożowy, a poseł hr. Dzieduszycki zwalczał 
onegdaj w Izbie deputowanych bezpodstaw­
ność obaw z powodu podniesienia cła od ka­
wy i nafty. Daj Boże, aby się te przypusz­
czenia sprawdziły 1 — Wkrótce przyjdzie na 
porządek dzienny projekt urządzenia Izb le­
karskich, dziwnym atoli sposobem ma Koło 
polskie głosować przeciw wprowadzeniu tej 
pożytecznej instytueyi, domagając się usunię­
cia §. 2, który postanawia, że każdy prak­
tykujący lekarz musi należeć do Izby lekarskiej!

Komisya petycyjna proponuje odstąpić 
rządowi do uwzględnienia znane petyeye kil­
kunastu gmin naszych, by na mocy ustawy po­
wołano naczelników gmin do przeprowadze­
nia pertraktaeyi spadków włościańskich aż do 
300 zł. Również komisya kolejowa oświad­
czyła się za ubocznemi odnogami kolei Trans­
wersalnej (połączenie z Węgrami nastąpi pod 
Czaczą lub Mostami), nadto ze względów stra­
tegicznych i handlowych za ułożeniem pod­
wójnych szyn na linii Kraków-Oświęcim. — 
Ułożony już przez rząd projekt opodatkowania 
gazu dotknie producentów, gminy zaś będą 
wyłączone.1 od opłat konsumcyi.

Odroczenie Rady państwa jest kwestyą 
czasu, zawisłą od załatwienia przedmiotów 
niecierpiących zwłoki. W tej mierze zapytał 
p. przezydent dr. Smolka o zdanie przewo­
dniczących klubów Izby poselskiej, i zamierza 
zarządzać wieczorne posiedzenia, — zwołanie 
więc Sejmu galicyjskiego po Zielonych świę­
tach jest możebnem. Oby tylko płonna ta ra­
chuba nas nie zawiodła! Dr. X.

We Wiedniu dnia 30. kwietnia 1882.

Wydział krajowy.
W dalszym ciągu podajemy czynności 

Rady Wydziału kraj, z ubiegłego kwartału b. r.: 
Zarządzono lustracją gospodarstwa gminnego w 
Piwnicznój i Bieczu, tudzież niespodziewane 
skontro kasy miejskiej w Gorlicach. Zezwolono 
Radzie pow. w Przemyślanach na zaciągnięcie 
pożyczki 5.000 zł. Udzielono pogorzelcom w 
Jamnicy 100 zł. zapomogi. Wydano okólnik do 
gmin wiejskich w przedmiocie zniesienia prawa 
propinacyjnego i zaprowadzenia opłat gminnych. 
Pozwolono na zmianę statutów kasy pożyczko­
wej włościańskiej w Kossowie. Załatwiono 92 
rekursów w sprawach gminnych, budowniczych 
i dyscyplinarnych. Wydano 6 certefikatów szla­
chectwa. W interesie rozwoju przemysłu krajo­
wego poparto w dyrekcyi telegrafów prośbę 
firmy Fr. Strzygowskiego synów w Białój o po­
łączenie telefoniczne fabryki istniejącój w Le­
szczynie z kantorem jej zarządu w Białój. Od­
niesiono się do Ministerstwa handlu w przed­
miocie urządzenia stacyi kolei Transwersalnój w 
Gorlicach. — Przyjęto do wiadomości zawiado­
mienie Trybunału adminis tracyjnego : 1) o od­
rzuceniu zażalenia gmin Majdan i Niebyłów pow. 
kałuskiego przeciw uchwale Wydziału kraj., po­
lecając utrzymanie drogi gminnój Majdan-Nie- 
byłów, 2) o uchyleniu zażalenia gminy izrae- 
lickiój w Trembowli przeciw orzeczeniu Wy­
działu kraj, w przedmiocie odbywania prestacyj 
drogowych przez członków tójże gminy. Uchwa­
lono oznajmić Namiestnictwu, iż Wydział kraj, 
skłonny jest uznać drogę od gościńca rządowe­
go Bialsko Oświęcimskiego do stacyi kolei w 
Jawiszewicach za drogę dojazdową. Ostatecznie 
zatwierdzono trasę drogi krajowćj Lwowsko- 
Stojanowskiój między Kamionką a Radzieeho- 
wem. Zamianowano inspektorami , dróg krajo­
wych : xx. Er. Zauderera i P. Świstona (na 
drodze Tarnopol-Rohatyn). p. Z. Younga (Bełzec- 
Jarosław), i p. J. Teodoro wieża (Sielec-Zalesz- 
czyki). Przyrzeczono udzielić subwencyi Wy­
działom pow: 1) w Dobromilu 1.000 zł. na 
urządzenie drogi gm. do Kai wary i Pacławskiej 
pod warunkiem, że ogół kosztów zamierzonego 
przebudowania jój zostanie pokryty przez stro­
ny bezpośrednio interesowane, 2) w Borszczo-

Ksiądz Ignacy Łobos,
Bisiuj • suffirasan jwsŁ

W długim szeregu dostojników Kościoła 
polskiego staje obecnie jako koadjutor x. bi­
skupa Soleckiego w Przemyślu, dotychczasowy 
administrator tój dyecezyi x. I. Łobos, o któ 
rym słusznie powiedziano, że nie przejdzie 
przez tę winnicę Pańską bez zbawiennego i 
znakomitego śladu swej pasterskiej działalno­
ści. Kilka dat wiarogodnych z upłynionego 
życia nowego prałata, pozwoli nam poznać i 
jego przeszłość i uzasadnić oczekiwane w 
przyszłości nadzieje, których z pewnością nie 
zawiedzie.

Pochodząc z rodziny mieszczańskiej, 
rozrodzonej licznie w Drohobyczu i Sambo­
rze, urodził się Ignacy Łobos w r. 1827. w 
Drohobycza, gdzie ojciec jego, wcale nieza­
możny bednarz, nie był w stanie na wycho­
wanie syna łożyć wielkich nakładów, — od 
młodości więc musiał jako student własną 
pracą starać się o utrzymanie. Szkoły nor­
malne odbywał w mieście rodzinnem, gimna- 
zyalne w Samborze, filozoficzne i teologicznie 
w Przemyślu, wszystkie z znakomitym postę­
pem, — a dziwnym trafem kształcąc się do 
swego przyszłego zawodu, stale przebywał 
tylko w swej rodzinnej dyecezyi. Od młodych 
lat uczuł niepohamowaną żądzę do stanu du­
chownego i pozostał wiernym głosowi serca. Po 
otrzymaniu święcenia kapłańskiego w r. 1851. 
był przez dwa lata wikaryuszem w Strzałkowi- 
cach i Samborze, gdzie się odznaczył świetnym 
zapałem i celującym darem wymowy. Urodze­
niem zbliżony do ludu, wykształceniem umy­
słu, wrodzoną powagą i miłością ojczyzny ze­
spolony z tern, co najszlachetniejsze i najdo­
stojniejsze w naszym narodzie, wyróżniał się 
przed innymi samą zewnętrzną świetnością 
postawy, prawdziwie imponującej. W r. 1853. 
powołano x. Łobosa na prefekta studyów w 
dyecezyalnem seminaryum, gdzie wkrótce o-

kazał się jego dobroczynny wpływ na nau­
kowy i moralny kierunek wychowanków se- 
minarzyckich. W latach 1856—9. pracował 
również jako katecheta i exhortator młodzieży 
gimnazyalnej z najlepszym skutkiem. Nastę­
pnie został w r. 1859. kierownikiem ducho­
wnym czyli spirytualnym seminaryum klery­
ków, i na tern ważnem stanowisku odznaczył 
się znakomicie, gdyż umiał w duchownych 
wychowankach obudzać zamiłowanie do ich 
wyższego powołania, żywić prawdziwą pobo­
żność, kościelnego ducha i szlachetny sposób 
myślenia, oraz zachęcać i wprawiać tychże do 
przyszłej czynności w zawodzie kapłańskim. 
Kierownictwo to młodzieżą w seminaryum wy­
dało jednę warstwę kapłanów, odznaczających 
się wyższym nastrojem i dotąd ściśle zespo­
lonych z swym przewodnikiem duchownym! 
Jego cenne czyny i wysokie przymioty zwró­
ciły nań uwagę ordynaryatu (śp. biskupa Ma- 
nastyrskiego), który mianował x. Łobosa w r. 
1860. referentem konsystorza i examinatorem 
prosynodalnym, zaś w r. 1865. powierzył mu 
zaszczytny urząd kanclerza konsystorza. Żmu­
dne obowiązki kanclerza spełniał z niezmor­
dowaną zręcznością w traktowaniu najtrudniej­
szych spraw konsystoryalnycb, czem usprawie­
dliwił całkowicie pokładane w nim zaufanie. 
W uznaniu jego zasług wyjednał x. Łobosowi 
śp. biskup Manastyrski godność papieskiego 
podkomorzego, a na przedstawienie śp. bisku­
pa M. Hirschlera u cesarza honorowy kano­
nikat. Na podstawie prezenty familii hr. Dro- 
hojowskich zostaje x. Łobos w r. 1873. ka­
nonikiem i dziekanem kapituły, przyczem da­
wniejsze czynności swego urzędu pełnił dalej 
z równym zapałem i niemałym rezultatem. 
Jako dziekan przeważne w kapitule zajmował 
stanowisko w czasie rządów dwóch ostatnich 
biskupów: x. Jasińskiego (zmarłego w Rzymie 
w r. 1870) i x. Hirschlera. Podczas pobytu 
swego w tym czasie w Rzymie dał się x. 
Łobos poznać z swych prac i znakomitych 
zdolności, władając wyśmienicie klasycznym 
językiem łacińskim. W r. 1878. mianował go

Cesarz prałatem-scholastykiem przy kapitule 
przemyskiej, na którąto godność otrzymał d. 
6. września t. r. kanoniczną instytucyą.

W październiku 1881. ogłoszony bisku- 
pem-suffraganem, prekonizowany przez Papieża 
na „biskupa tytularnego w Lewe" (na wyspie 
Cyprze), został na tę wybitną godność kon­
sekrowany 16. kwietnia b. r. w Krakowie. 
Konsekracyi x. Łobosa dokonał w kościele 
00. Jezuitów x. biskup krakowski Dunajew­
ski wraz z współkonsekrantami: x. biskupem 
poznańskim Janiszewskim i x. infułatem hr. 
Scipiodel Campo, przyczem był obecny audy­
tor wiedeńskiej nuneyatury x. Amoni. Homa- 
gium wiernych i symboliczne dary (chleb 
światło i wino) składała deputacya miasta 
Przemyśla i reprezentacja szlachty w strojach 
narodowych. Między licznymi telegramami i 
pismami powitalnemi znajdował się i adres 
mieszkańców Drohobycza, — najmilszy to głos 
ze stron rodzinnych!

Piękne przymioty x. biskupa Łobosa, 
jako to: wszechstronne i umiejętne wykształ­
cenie, jego skromny tryb życia i towarzyskie 
znalezienie się pełne powagi i dystynkcyi, je­
go kościelny umysł, wreszcie ezystopolski na­
strój ducha, z którym wrogów Kościoła i Oj­
czyzny odważnie gromi i pokusy schizmaty- 
ckie silnie kruszy, — zapowiadają nam naj­
obfitsze owoce jego działalności pasterskiej na 
ziemi ojczystej. Mat.

EPIZOD Z PRZYGÓD POWSTAŃCA.
(Zdarzenie prawdziwe.)

Było to w roku 1864. na początku mie­
siąca Marca , kiedy po ogłoszeniu stanu oblęże­
nia w Galieyi każdy, na którego choć najmniej­
szy padał cień podejrzenia o należenie do po­
wstania, niecheąc się pozbawić osobistej wolności, 
ratować się musiał ucieczką w bezpieczne schro­
nienie. Wtedy to przyszedł i na mnie obłęd 
wyjechania za granicę. Podróż moja połączona 
była z Wielu niedogodnościami, przebywałem ją

to pieszo bocznemi ścieżkami, to w furze siana, 
to znowu przyczajony gdzie za stodołą lub chle­
wem , jak zając pod bruzdą, — słowem, żyłem 
w ciągłej trwodze, wyobrażając sobie niewolę i 
jej następstwa jako wyrok śmierci. A tu jakby 
na przekór losowi , nikt z obywateli nie chciał 
mi dać przytułku z obawy przed uwięzieniem!.. 
Kto przechodził podobną panikę, ten mi przyzna, 
iż ani joty nie przesadzam.

Po takiej tułaczce znalazłem się wreszcie 
w wagonie kolei żelaznć;, zmierzając j>ko „śle­
py pasażer" w kierunku do Krakowa. Było to 
w nocy około godziny 12., która do dziś mnie 
tak prześladuje , iż o tej godzinie obawiam się 
kiedyś końca życ a mojego. Po wygłoszeniu przez 
konduktorów wyrazu „fertig®, sądziłem, że już 
kres męczarni, — aż nagle jakby z procy wy­
strzelonych, otoczyło mój wagon 12 żołnierzy, 
komenderowanych przez znanego mi kolegę sier­
żanta, rodem Włocha, p. Tomazzoniego. Otwo­
rzono coupe. skąd jak niepyszny musiałem wy­
siąść dla odbycia rewizyi. Usilne prośby gości, 
będących na peronie , o uwolnienie mnie nic nie 
skutkowało, musiałem wśród ulewnego deszczu, 
który się nagle puścił, maszerować środk!em 
błotnistój drogi do wojskowój fnrdygi.

Tu dopióro poznałem ogrom mój nieszczę­
snej niedoli!.. Kolega mój więzienny, murarz z 
profesyi, zapytany o przyczynę przymusowego 
przytułku, odpowiedział mi iż żona jego się ob­
wiesiła i za to go uwięziono. Nie chcialem z te­
go jedynie powodu ułożyć się obok niego, abym 
nie popadł w podobne podejrzenie, gdyby on 
przypadkiem zechcial się obwiesić. Z początku 
usiadłem smutny na ławie, ale później oswoi­
wszy się z położeniem swojem, ułożyłem się 
jakby na pościeli i spałem wygodnie aż do po­
budki wojskowej. Raniatko dałem o sobie znać 
krajanom, bo w wojsku przy mięszanej naówczas 
narodowości rodacy zwali się „krajanami". Przy­
było ich trzech, jeden do czyszczenia sukien, 
drugi do dostarczania wody i toalety, a trzeci 
poszedł za śniadaniem , które było tak obfite, 
iż warta podochociwszy sobie miała zamiar wy­
puścić mnie na wolność, nieupatrując we mnie



wie 500 zł. na budowę dr. z Chudykowie do 
Mielnicy pod warunkiem, że ogół kosztów za­
mierzonego przebudowania jój zostanie pokryty 
przez strony bezpośrednio interesowane, 3) w Dro­
hobyczu 5.000 zł. płatnych w ciągu 3 lat na budo­
wę drogi z Borysławia do Schodnicy, 4) w Stryju 
2.000 zł. na budowę drogi ze Stryja do Ży- 
daczowa i do Żurawna. Udzielono następujących 
subwenćyi Wydziałom pow.: 1) w Borszczowie 
2.000 zł. na dalszą budowę drogi pow. Iwan- 
ków-Germakówka, 2) w Brzozowie 500 zł. na 
dokoiiczenie budowy drogi Izdebki-Brzozów i 
3.000 zł. na dalszą budowę drogi Hłudniańsko- 
Weselskiój, 3) w Dąbrowćj 3.000 zł. na do­
kończenie drogi Szczucin-Otałęż i na budowę dr. 
Swoszów-Ujśeie, 4) w Gorlicach 2.000 zł. na 
budowę dr. Ropa-Wysowa, 5) w Jarosławiu 
3.000 zł. na budowę dróg Pruchnik-Przemyśl 
i Jarosław-Kańezuga, 6) w Jaśle 1.000 zł. na 
dokończenie budowy drogi gm. przez Swoszowę 
i Olszyny, 7) w Kamionce strumiłowój 2.500 zł. 
na budowę dr. Nowosiółki-Zadwórze, 8) w Kra­
kowie 2.000 zł. na budowę dr. Zabierzów-Ty- 
niec, 9) w Limanowy 2.500 zł. na budowę dr. 
pow. Dobra-Skrzydlna, 10) we Lwowie 2.500 zł. 
na urządzenie dróg gminnych w Barszczowieach, 
Nawaryi i Szczercu, 11) w Łańcucie 3.000 zł. 
na dalszą budowę dr. Łańcut-Leżajsk, 12) w 
Mościskach 2.000 zł. na budowę drogi pow. z 
Mościsk do granicy pow. Samborskiego, 13) w 
Nowym Sączu 3.000 zł. na dokończenie drogi 
do Rogów i na budowę dr. Czchów-Jakubkowice, 
14) w Pilśnie 2.000 zł. na budowę dr. Pilzno- 
Radomyśl, 15) w Skałacie 200 zł. na wybu­
dowanie mostu w Poznance-Hetmańskiej, 16) w 
Tarnowie 3.000 zł. na budowę dr. Tarnów- 
Zakluczyn, 17) w Trembowli 3.000 zł. na bu­
dowę dr. pow. Trembowla-Janów, 18) w Wie­
liczce 3.500 zł. na budowę drogi pow. Dob- 
czycko-Szczerzeckiój, 19) wreszcie Akademii u- 
miejętności w Krakowie 1.500 zł. na budowę 
drogi ze Szczawnicy do Czerwonego Klasztoru. 
Spółce wodnej dla robót melioracyjnych pomię­
dzy Żabnicą, Dunajcem a Wisłą przyrzeczono 
400 zł. subwenćyi. Przyjęto do wiadomości do­
niesienie gminy m. Nowego Sącza o zaprowa­
dzeniu tamże prestacyj drogowych. Zawiadomio­
no gminy miast Brodów i Brzeżan o sankcyo- 
nowanych ustawach sejmowych, nadających im 
prawo dalszego poboru myta kopytkowego. -Do 
budowy drogi gm. Nowy targ-Zakopane delego­
wano inżyniera O’Byrna. Nadto w dziale spraw 
gowych załatwiono 18 rekursów.

Sprawy powiatów, gmin i 
obszarów dworskich.

Dary. Cesarz udzielił z prywatnój szka­
tuły zapomogi gminom: Czermna pow. jasielskie­
go, Trościaniec pow. śniatyńskiego, Węgierka 
pow. jarosławskiego i Załuże pow. jaworowskie­
go, każdój po 100 zł. na budowę- szkoły: zaś 
gm. Laszki gościńcowe pow. mościskiego i Sma- 
rzów pow. brodzkiego po 100 zł. pierwszej na 
restauracyą, drugiej na wykończenie budowy i 
urządzenie cerkwi.

Fundaeya pamiątkowa im. Ignacego Lu- 
kasiewicza, męża nieśmiertelnych zasług około na. 
Bzego kraju, wchodzi właśnie w życie. Zawiązan 

żadnej przewiny. Lecz Tomazzoni lepiej czuwał, 
zaraz dał znać kapitanowi Hellemu, który wartę 
odwołał, a mnie odesłał do politycznego aresztu, 
skąd odesłano mnie znowu pod sąd wojenny. Wypo­
cząłem sobie pod tą opieką cały rok, obwiniano 
mnie bowiem to o werbunek, to znowu o czyn­
ny udział w powstaniu, a w końcu o zbrojne 
wystąpienie na terytoryum tutejszego państwa.

W rok po uwolnieniu mojem z niewoli 
wybuchła wojna prusko-austryacka, zaciągnąłem 
się więc do ułanów i za zmianą szczęśliwą cza­
sów zostałem komendantem werbnnkn do tego 
korpusu, a następnie podporucznikiem ek. jazdy. 
Dnia 26. Sierpnia 1866. w dniu mego patrona 
zebrało się kilku oficerów na imieniny. Wtedy 
uradziliśmy wyjechać cichaczem o dwie mile po , 
za garnizon. Gdy się bawimy w najlepsze, spo­
strzegam, że sierżant Tomazzoni przypadkiem 
przybył właśnie do tój samój gospody i w poko­
rze ducha oddawał mi honory wojskowe, nie 
mogąc z zdziwienia wybąknąć ani słowa. Żeby 
go jednakże utwierdzić w dobrej wierze, że nie 
jestem Bosco, tylko ten sam dawny jego wię­
zień, przystąpiłem doń, podałem mu do uścisku 
życzliwie dłoń z zapytaniem: jak pojmuje swoje 
postępowanie w obec mnie , kiedy go nawet w 
randze przeskoczyłem ?

Z westchnieniem odpowiedział poczciwiec : 
„Jetzt bedauere ich allein, das ich Dicht Insur- 
gent war.“ (Teraz ja sam żałuje, że nie byłem 
powstańcem).

Ludwik Tinz.

Pamiętników J^ekarza.
Piękne to były lata, kiedy na klinice 

Opukiwałem płuca, badałem języki, 
Gdy cienką roznieciwszy na poddaszu świecę, 
Jadłem chleb suchy, owoc mozolnój praktyki.

Dziś mi jeszcze drży łza rozrzewnienia,
Gdy wspomnę, jak swobodny biegałem co rano. 
Ach 1 jakichto ja piersi słyszałem westchnienia, 
Z jakich ustek słyszałem spowiedź niekłamaną! 

komitet odzywa się do publicznej ofiarności obywa-1 
teli, ażeby z odsetek uzbieranego w drodze składek 
kapitału Wydział krajowy wyznaczać mógł corocznie 
nagrody honorowe dla wójtów gmin wiejskich za 
zasługi, sięgające wysoko ponad miarę zwykłego 
spełnienia obowiązku. Nie wątpimy, że' wszystkie 
stany pośpieszą z okazaniem hołdu niezgaałej pamięci 
Łnkasiewicza, skoro z tym aktem wiąże się tak śli­
czny cel. Datki przesyłać należy do'WP. Apolina­
rego Stokowskiego, sekretarza gal. Towarzystwa kre­
dytowego ziemskiego we Lwowie. (Redakeya „Sa­
morządu składa na ten cel 5 złr. i ofiaruje chę­
tnie pośrednictwo w doręczeniu nadesłanych pieniędzy!)

Sankcją cesarską otrzymała ustawa sej­
mowa o pożyczce 12.000 zł. na potrzeby szko­
ły rolniczćj i folwarku w Dublanach.

Biała. Do Rady powiatowój wybrany został 
z większych posiadłości p. Antoni Wysocki.

Bochnia. Członkiem Rady powiatowój wy­
brany został z grupy miast p. Franciszek Góra, ra­
dny miasta Bochni.

Bobrka. Wybór uzupełniający 1 członka Ra­
dy powiatowój z większych posiadłości odbędzie się 
23. maja br.

Brody. Burmistrz p. Alfred Hausner, znie­
chęcony sekaturą niektórych radnych, którym jego 
prawość charakteru przeszkadza, jako tćż ich in- 
terpelacyami a bójki, jakie przez kilka dni po uli­
cach przeciw żydom staczano, złożył swój urząd. 
Szczerze ubolewamy nad tym wypadkiem przekona- 
nani, że tylko osoba p. H. ręczyła za uczciwe pro­
wadzenie spraw miejskich w Brodach, dlatego wy­
powiadamy życzenie, aby niezrażony osobistemi pod- 
szczuwaniami nadal wytrwał na tern posterunku. Ra­
da miejska nadała 27. bm. staroście p. hr. W. Rus- 
sockiemu obywatelstwo honorowe.

Cieszanów: Wybór uzupełniający 1 członka 
Rady powiatowój z większych posiadłości odbędzie 
się 23. maja br.

Drohobycz. Odnośnie do podanój poprzednio 
wiadomości objaśniamy, że Wydział powiatowy wy­
dzierżawił prawo poszukiwania i w pomyślnym razie 
wydobywania wosku ziemnego na przestrzeni 160 m. 
kw. w Borysławiu, jednak nie na drodze, lecz pod tą 
drogą i to w głębokości 60 m. Ta znaczna głębokość 
według zasad i przepisów górniczych, pod żadnym 
warunkiem nie alteruje dobrego stanu drogi, zaś umówio­
na cena dzierżawy i włożouy na dzierżawców obo­
wiązek dostarczania co roku znacznej ilości żwiru, 
tylko na korzyść a nie na niekorzyść funduszu dro­
gowego wpłynąć miała.

llorodenka Wydział powiatowy polecił pi­
smo „Samorząd" gminom i obszarom dworskim. 
Obecnie rozpoczął Wydział budowę szpitala i drogi 
powiatowej, dla tego oszczędność swą posuwa aż do 
liczenia się z każdym groszem ! (Ciekawiśmy bliż­
szych tój gospodarki szczegółów.)

Kołomyja Od czasu ukonstytowania się Ra­
dy miejskiej mieliśmy tu dwa posiedzenia, na któ­
rych. podzielono się na sekeye, wybrano komisyą 
ogrodów miejskich i Radę szkolną miejscową (prze­
wodnictwo ich padło na bardzo gorliwych radców), 
wyznaczono burmistrzowi remuneraeyą 1.500 zł., jego 
zastępcy 800 zł. i pierwszemu assesorowi 600 zł. a 
dodatek za prowadzenie kancelaryi 200 zł., wreszcie 
na przyjęcie Tow. pedagogicznego 501) złd

Kraków. W Magistracie tutejszym odbywa- \ 
ją się liczne i długie sesye pod przewodnictwom p. 
prezydenta dra Weigla, na których przed rozpoczę­
ciem przedmiotów, dotyczących zakresu biór, p. wi­
ceprezydent dr. Sehmidt referuje z kolei instrukeye 
dla poszczegó'nych gałęzi służby miejskiej, — wa­
runkiem bowiem dobrej administracyi są niezaprze- 
czenie ścisłe instrukeye służbowe. Magistrat znowu 
zamknął dwa nieprawnie istniejące zakłady zasta­
wnicze i zarządził wydanie wszystkich fantów. Bo- 
dajto energia! — Komisya zajmująca się sprawą u- 
bogich uchwaliła konieczność założenia osad rolnych 
w oko’icy Krakowa, których utworzeniem zająć się 
ma Rada miejska. Opróżnione po śmierci śp. Gra­
bowskiego krzesło radzieckie zając ma x. biskup 
Dunajewski, jednakże na zaproszenie nie dał dotych­
czas odpowiedzi.

O! błogosławię ciebie, wielka medycyno! 
Bom przez ciebie pacyentkom zwykle dawał rady, 
Co wracały im siły, jak medyczne wino, 
I cierpień ich starannie zacierały ślady.

A kiedy jeszcze czasem dostałem dwa złote 
Od Icka, gdym mu dziecię wyleczył z gorączki, 
Tom nawet wierzył w ludzką poczciwość i cnotę, 
Świat cały śmiał się do mnie różowymi pączki!

A dzisiaj... dzisiaj siedzę przy ciepłym kominie, 
Wygody w kolo siebie mam ślady rozliczne... 
I czemuż rozrzewnienia łza z oka mi płynie ? 
Kurz gruby czemu osiadł na książki medyczne? —

Pamiętam, raz leczyłem na nerwy anioła, 
Co włos miał barwy lnianej i blade oblicze, 
Lecz laur nie pomagał w cierpieniach nic zgoła, 
I chloral rezultaty dawał mi zwodnicza.

Napróżno przepisałem żelazne przetwory
I serce opukałem od kątka do kątka, 
Więc, chociaż do podejrzeń nie byłem zbyt skory, 
Posądzałem anioła o... katar żołądka.

Więe zapisałem jakąś okropną mixturę, 
Ale chora mi rzekła: „Ja nie będę zdrową 
I pójdę tam, nad gwiazdy, nad obłoki, w górę... 
Chyba, że mię, doktorze, nazwiesz... doktorową!“

Nauko 1 jam cię kochał tak czułe, tak wiernie, 
A tyś mi w głowie jednak zostawiła luki! 
Tą metodą leczenia zdziwiony niezmiernie 
Nieszczęsny, poślubiłem anioła dla sztuki..."

I odtąd znikły dla mnie medyczne rozkosze 
Bo gdym zawisł jak ryba u małżeństwa wędki, 
Pod ścisły nadzór żony ujęty potrosze, 
Utraciłem pomału swe wszystkie pacyentki.

Więc dziś smutny siedzę przy ciepłym kominie, 
Wygody koło siebie mam ślady rozliczne, 
Lecz czasem rozrzewnienia łza z oka mi spłynie. 
Kurz grubą warstwą osiadł na księgi medyczne...

Dr. J....

Lwów. Radzie miejskiej złożyła d.. 19 
kwietnia komisya rachunki wydatków na przy­
jęcie cesarskie. Wynosiły one razem 75.098 zł., 
z którejto olbrzymiej sumy potrącić należy nie­
które pozycye np. na naprawę dróg i ulic, na 
rozmaite przedmioty i ozdoby, zostające w po­
siadaniu Magistratu itp., — ostatecznie wydano 
kwotę 41.781 zł. Na następnem posiedzeniu 
d. 20. bm. uchwaliła Rada bardzo stosownie, 
aby nadal brukować ulice i place w własnym 
zarządzie. Wreszcie d. 27. bm. postanowiła we­
sprzeć pogorzelców w Hołosku małćm kwotą 
100 zł. i zapytać lwowskićj Rady pow., jakim 
datkiem w drzewie budulcowem mogłaby się 
przyczynić gmina m. Lwowa do odbudowania 
spalonych domostw? Statut towarzystwa „Opa­
trzność*,  które zajmuje się usunięciem żebra­
ctwa, przyjęła Rada pod warunkiem, iż w za­
rządzie zasiadać będą 2 delegaci miejscy z gło­
sem decydującym i że subwencja roczna na 
razie nie przekroczy 200 zł. Miasto Lwów obej­
muje opiekę nad tern towarzystwem, jego pro­
tektorem będzie każdoczesny prezydent miasta, 
a w razie rozwiązania przechodzi majątek jego 
na gminę.

Mościska Wydział powiatowy powziął na 
dwóch ostatnich posiedzeniach prócz czysto admini­
stracyjnych spraw następujące uchwały : przydzielić 
lustratorowi do zbadania zarzuconego zwierzchności 
gm. w Armałowskiej woli nadużycia przy poborze 
dodatków gm., zbadać na żądanie 14 członków gm. 
Tamanowice przyczynę nieprawidłowego pociągania 
do wykonywania prestacyj do dróg gm. wart noenych 
częściowych właścicieli gruntów, którzy nie posia­
dają domów, — niezatwierdzić uchwały Rady gm. 
Starzawy względem przeistoczenia 7 morgów pola, 
należącego do zakładowego majątku gminnego, na 
pastwisko, które bezpłatnie członkom gminy do pu­
szenia bydła oddane być miało (!), również nieza­
twierdzić uchwały Rady gm Makuniowa, aby kapi­
tał tamtejszój kasy pożyczkowej w sumie 350 zł 
użyć na budowę cerkwi. Wydział polecił lustratoro­
wi sporządzić dokładny inwentarz majątku świeżo 
wcielonej do tutejszego powiatu gminy Dołhomości-
ska, zbadać jej gospodarkę gminną i złożyć sprawo­
zdanie. Namiestnictwo uwiadomiło o złożeniu z wój­
tostwa A. Rybki za nadużycie władzy urzędowej , 
za co przez przeciąg 3 lat uznany został za niezdol­
nego do piastowania tej godności, — dalój o udzie­
lenie gminie Mościskiój koncesyi na jarmark koński 
corocznie 18. kwietnia. Wybrano komisyą dla obra­
nia kierunku budowy drogi z Sądowej wiszni do Ru­
dek, za wspólnem porozumieniem się z komisyą de­
legowaną z rudeńskiej Rady pow. Wskutek rekursu 
p. Antoniny hr. Bąkowskiej, właścicielki obszaru dw. 
Sądowej wiszni, postanowiono wszystkie akta, doty­
czące uchwały dozwalającej gminie Sądowej wiszni 
na pobór 25°/0 dodatku konsumcyjnego, przedłożyć 
Wydziałowi krajowemu.

Myślennice. Na posiedzeniu Rady powiar 
towej, d. 15. bm. wybrano p. Marcelego Sobo­
lewskiego, właściciela dóbr Ocieszany, zastępcą 
Prezesa, dalej na wniosek Wydziału pow. uchwa­
lono zakupić dla założyć się mającój Kasy 
oszczędności dom w Myślenicach, Z odczytanego 
przez p. Prezesa sprawozdania z czynności Wy­
działu pow. za czas od 26. listopada 1881. do 
15. kwietnia 1882. wyjmujemy tu ważniejsze 
ustępy i daty: W tym czasie wpłynęło do Wy­
działu 1419 spraw, z tych największa ilość bo 
350 dotyczy majątków gminnych, 228 dróg, 
171 spraw ubogich, 160 polieyjnych, 118 ró­
żnych, 88 kultury krajowej, 79 własnego po- 
wjatu, 65 policyi budownictwa, 52 urzędu, 43 
oświaty ludowej, 30 handlu i przemysłu, 13 
spraw zdrowotnych, 17 rozporządzeń władz
wyżBzych i 5 dodatków powiatowych. Na 5 
posiedzeniach kolegialnie załatwił Wydział pow. 
162 spraw, mianowicie wystarał się o zatwier­
dzenie statutów Kasy oszczędności przeprowa­
dził wybór dyrektorów, ułożył regulamin czyn­
ności dla Wydziału kasy, Dyrekćyi i urzędni­
ków, poczynił odpowiednie kroki względem wy­
najęcia lokalu dla Kasy oszczędności i rozpisał 
konkurs na posadę kasyera; myto na drodze 
pow. od 1. stycznia br. objął w własny zarząd 
i ustanowił katolika poborcą dochodów z myta, 
który co tydzień zebrane pieniądze oddaje do 
kasy Wydziału (dochód z 3 miesięcy mimo naj­
gorszej dla myta pory przyniósł 647 zł. 12 ct.); 
gm. Jordanów udzielił pożyczki 1.500 zł.; wy­
słał do Lwowa swego inżyniera do ankiety dro­
gowej; poczynił starania o zaprowadzenie staeyi 
ogierów w Rudniku, polecił wypracować plany 
kilku dróg gminnych, wystósował kilka (znanych 
nam) petycyj, zatwierdził bndżeta 66 gmin na 
r. 1882., pozwolił 3 gminom spieniężyć zapasy 
zboża gm. w celu założenia kas pożyczkowych 
gminnych, udał się do sądu o udzielenie wypi­
su z ksiąg hipotecznych nieruchomych majątków 
gminnych, zestawił rachunki powiatowe za 
r. 1881., sprowadził dla członków powiatu na­
sienie lnu rygskiego, zarządził czyszczenie drzew 
z gąsienic w całym powiecie i sadzenie drzewek 
około dróg publicznych, wydal okólnik wzglę­
dem pobierania tax za wydawanie paszportów 
za bydło i oględziny bydła na rzeź przeznaczo­
nego i mięsa, przysposobił zapas kamieni do 
konserwacyi drogi pow. br. i zarządził obsadze­
nia świerczyną wszystkich wyższych szkarp 
drogi pow., aby z czasem bez poręczy się obe­
szło, itp. czysto lokalne i administracyjne spra­
wy. — Dnia 29. bm. odbędzie się znowu posiedze­
nie Rady pow. głównie w przedmiocie wydzie­
rżawienia prawa propinacyi miasta Myślenic.

Nisko. Wybór uzupełniający 1 członka Rady 
powiatowój z większych posiadłości rozpisano na d. 
15. maja.

Nowy Sącz. Sprawy miejski. Smutny przy­
kład Wiednia poruszył władze tutejsze do podjęcia 
wszelkich środków ostrożności co do bezpieczeństwa 
życia i mienia przed pożogą, wskutek czego prze­

niesiono składy nafty i spirytusu za miasto. Przeciw 
temu zarządzeniu Starostwa wnieśli interesowani 
hurtownicy do Namiestnictwa rokursa, lecz, jak by­
ło do przewidzenia. Rząd uwzględniając możebną 
milionową szkodę miasta odrzucił już rekurs p. M' 
Landaua, a prawdopodobnie to samo uczyni z in­
nymi, — daremnie więc okazały się Bilne zabiegi! 
P. staroście Zborowskiemu, posłowi sejmowemu, 
słusznie na'ely się ngnanie za czuwanie nad naszćm 
mieniem i życiem. Na drugą sprawę, którą tutejsze 
Starostwo w prosty sposób usunęło, tj. na moralność 
publiczną wystarozył nakaz zamykauia szynków 
o godz. 9., reszty dopełnia nocna straż. O ile to po­
jedyncze, o tyle skuteczne, bo wyrobnik nie prze- 
pije wszystkiego, sługi idą w czas do domów a 
szynkarz ehroni się od odpowiedzialności za opilstwo. 
Tutejsze starostwo dba i o nasze zdrowie, a w swój 
gorliwości rozkazało konduktom pogrzebowym bo­
czne ulice, przez co nie tamuje się ustawicznego 
ruchu ku kolei; zarządziło nadto, żeby trumny szcze­
lnie były zamykane. Chwalebne to zarządzenie, ale 
zbyt drobne co do miazmów wobec sposobu grzeba­
nia izraelitów, którzy nawet w czasie epidemii nie 
zakrywaja zwłok i chowają je tylko na 1 stopę pod 
ziemią. Ustawa żąda 7 stóp głębokości grobu i 48 
godzin jako próby letargu, — dla czegóż żydzi ja­
ko obywateli kraju nie szanują ustawy krajowej ? 
skąd prawo do wyjątków i przywilei. niczóm nie­
usprawiedliwionych? Ufamy więc, ża rządów ener­
gicznych p. starosty Zborowskiego i ten przywilej 
zostanie zniesiony.

POdwołoczyska podniesione zostały na pod­
stawie uchwały sejmowej, sankcyonowanćj jeszcze d. 
30. grudnia 1880,, do rzędu miasteczek. Blisko pół­
tora roku upłynęło, a ustawa ta mimo różnych sta­
rań nie została w życie wprowadzoną, chociaż co do 
regulacyi terytoryum i majątku gminnego doronano 
uż ze strony Starostwa i Wydziału powiatowego w 
Skalacie wszelkiej czynności. Widocznie cała sprawa 
ugrzęzła w Starostwie. Możeby W. Wydział krajo­
wy poruszył tę kwestyą i przywiódł wybory wraz 
zodpowiedniem ukonstytuowaniem gminy do skutku !..

Przemyśl. Całe posiedzenie Rady miejskiej 
20. bm. zeszło nad gadauiną o kanale, czy ma z ce­
gieł lub betonu być budowanym, mimoto odesłauo 
tę spzawę napowrót do sekeyi. W regulaminie obrad 
przyjęto dwie poprawki: 1) jeśli przewodniczący chee 
zabrać głos, to może to zawsze uczynić, musi jednak 
oddać przewodnictwo swemu zastępcy i to przewo­
dnictwo dopiero po uchwaleniu dotyczącej sprawy na­
powrót objąć może, 2) by protokołu ostatniego po­
siedzenia nie odczytywać, lecz aby takowe był za­
wsze na 43 godzin przed posiedzeniem do przeglądu 
radnych wyłożone i każdy radny ma prawo za po­
rozumieniem się z burmistrzem czynić w takowym 
poprawkę, a gdyby burmistrz nie chciał się do tego 
przychylić, w takim razie radny może odpowiedni 
wniosek postawić przy najbliższem posiedzeniu. —Ma­
gistrat ułożył już spis rodzin do prestacyi drogowój 
obowiązanych, od których wykupić się można we­
dług ustanowionój przez Radę pow. opłaty 40 ct. za 
1 dzień pieszy.

Przemyśl. Posiedzenie Wydziału powiato­
wego zwołane na 21. bm. nie odbyło się dla braku 
kompletu. Członkowie przybyli na posiedzenie, cze­
kali jak zwykle blisko 3 godziny, bo z nieobecnych 
nikt nie uprzedził o niemożności przybycia — w do­
wód lenistwa obywatelskiego 1 !...

Rohatyn. Wybór uzupełniający do Radypo­
wiatowój rozpisano: na 16. maja 1 członka z miasta, 
d. 22. t.m. 1 członka z gmin wiejskich.

Rzeszów. Dzięki pokątnój akcyi wyborczej 
i osobistym niesnaskom kilku osób, wpływowych ma­
rzących o krześle burmistrzowskie m, wyszło z urny 
wyuorczej na 16 izraelitów z wielką biedą 14 chrze- 
ścian radnych.

Rudki W dziale gminnym starał się 
powiatowy wpłynąć Da należytą go­

spodarkę gminną, przez uporządkowanie inwen­
tarzy majątków gminnych i doprowadził do tego, 
że z wyjątkiem 11 gmin wszystkie inne przed­
łożyły inwentarze, które Wydział sprawdziwszy 
odesłał do Wydziału krajowego, na naczelników zaś 
gmin opieszałych nałożył grzywny pó 2 zł. 
W skutek starań Wydziału zmniejszyła się w 
roku ubiegłym także liczba tych gmin, które 
upornie budżetów przedkładać nie chciały, było 
ich bowiem tylko 4 tj. Kołodruby, Kościelniki, 
Łowezyce i Rumno, lecz Wydział tuszy nadzieję, 
iż przy pomocy energicznych i dozwolonych usta­
wą środków tę anomalią usunie Skontro kas 
gminnych odbyło się w 8 gminach, aw3jest w 
toku; w niektórych gminach okazały się znaczne 
niedobory, ale na takowe wystawili naczelnicy skry- 
pta dłużne, tak że majątek gminny został za­
bezpieczony. Na propozycyą ck. Starostwa zgo­
dził się Wydział na usunięcie naczelnika gm. 
w Brzeźen i zastępcy naczelnika gm. w Wer- 
biżn, ponieważ sądownie karani byli za kra­
dzież (!) Na rozporządzenie Wydziału kraj, 
wezwano Zwierzchności gm., by pieniądze poda­
tkowe trzymały pod osobnym kluczem a gminne 
pod osobnym. Źandarmerya zwracała w tym 
roku szczególniejszą uwagę na odbywanie wart 
nocnych po wsiach, zdarzyły się też wypadki 
w kilkunastu gminach, iż warty nocnój nie było, 
za co nakładał Wydział na niedbałych naczel­
ników gmin grzywny po 1 zł. W zeszłym roku 
wypadl termin fasyonowania dochodu z majątku 
gminnego, dlatego Wydział rozesłał okólnik do 
gmin, że w razie potrzeby będzie im pomocny w 
układaniu fasy i, lecz tylko 6 gmin korzystało 
z tego ułatwiania. Okólnikiem wezwał Wydział 
gminny do uporządkowania przyborów do gasze­
nia pożarów i wskazał im we Lwowie handel 
Szamana i spółkę „Orient*  jako firmy, dostar­
czające tanich i dobrych sikawek. Wreszcie uka­
rano 4 naczelnik w gm. grzywnami za niedopil- 
nowanie, aby karczmy w nocy były zamkniętemi 
w przepisanym czasie.

Skalat. Członkiem Rady powiatowój wybra- 
ny została gmin miejskich x. Jan Morong, proboszcz 
rz. kat. w Skałaeie.

Śniatyn Wybór uzupełniający 1 członka 
Rady powiatowój z gmin miejskich rozpisano na 
15. maja.

Sokal. Dnia 13. bm. ukonstytuowała się Ra­
da miejska. obierając jednogłośnie burmistrzem 
p. Ignacego Kwicińskiego. W nowój jRadzie nie za­
siadają wcale Rnsini, — czy to pomijanie współbraci 
na dobre miastu wyjdzie?!...



Tarnów Nowy wybór Rady powiatowej 
odbędzie się: 9 członków z wiejskich gmin d 
1. czerwca 12 czł. z gmin miejskich (Tarnów 
wybiera 11, inne miasta 1) d. 6. t. m., 5 czl. 
z większych posiadłości d. 9. t. m.,

Zaleszczyki. Nowy wybór Rady powia­
towej rozpijano: na 1. czerwca 12 członków z 
gmin wiejskich, na 6. t. m. 4 czł. z gmin miej­
skich i na 9. czerwca 10 czł. z większych po­
siadłości.

0 lustratorach powiatowych.

Jul kilkakrotnie poruszaliśmy w piśmie 
naszem sprawę majątków gminnych, które za­
równo po miastach i miasteczkach, jak i po 
wsiach Galicyi przeważnie w nieszczególnym 
znajdują się stanie. Dla zapobieżenia złemu 
za pomocą częstój kontroli utworzyły niektóre 
Rady powiatowe (Bobrka Chrzanów, Cieszanów, 
Jaworów, Łańcut, Mościska, Rawa, Rohatyn i 
Sniatyn) posadę t. zw. lustratorów majątków 
gminnych. Jakie ich jest stanowisko i zakres 
czynności, pouczy nas najlepiej instrukcya, da­
na przez Radę powiatową w Myślennicaeh swe­
mu lustratorowi, a którą w doslownem brzmie­
niu wraz z uwagami, nadeslanemi nam przez 
p. sekretarza Ludwika Tinza, poniżój 
podajemy:

§. 1. Lustrator jest urzędnikiem Wydziału 
Rady powiatowój, powołanym do kontrolowania 
urzędników Zwierzchności gminnych i admini- 
stracyi gminnój w okręgu tutejszój Rady po­
wiatowej, w myśl obowiązujących ustaw, przy­
jętym za uchwałą Wydziału; zostaje pod bezpo­
średnią władzą urzędującego Prezesa i wykonu­
je tegoż zarządzenia. Posada lustratora jest 
prowizoryczną. Stosunek służbowy może być 
lustratorowi wypowiedzianym na trzy miesiące 
przed upływem roku służby i to bez podania 
powodu. Doraźne suspendowanie czyli zawiesze­
nie w urzędowaniu lustratora może nastąpić za 
uchwałą Wydziału powiatowego, jeżeli zajdą 
okoliczności przewidziane w §. 3. i 11. ordy­
nacyi wyborczój dla gmin.

§.2. Lustrator powinien być dokładnie 
obznajomiony z ustawami autonomicznemi, z ma- 
nipulacyą biórową i kasową, aby w razie po­
trzeby zastąpić mógł w urzędowaniu sekreta- 
na Wydziału.

§. 3. Płacę swą pobierać będzie z kasy 
Rady powiatowój w 12 miesięcznych równych 
ratach z góry za kwitem każdego pierwszego 
dnia w miesiącu. Na spędzenie kosztów podró­
ży pobierać będzie zaliczki z kasy Rady po­
wiatowój, w miarę uznanej przez urządującegu 
Prezesa potrzeby, lub za uchwałą Wydziału 
powiatowego, i obowiązany będzie składać par- 
tykularze kosztów podróży, przepisany dla 
urzędników państwowych, zaopatrzy takowy w 
alegata rozporządzeń do udokumentowania po­
trzeby podróży i poniesionych kosztów, licząc 
na każdą milę 50 ct. w. a. tam i tyleż napo 
powrót, zaś dyet 1 zł. w. a. dziennie. Bez zło­
żenia rachunków nie będzie mu wydaną nowa za­
liczka.

§. 4. W czasie wolnym od zajęć zamiej 
scowych powinien lustrator znajdować się w 
kancelaryi Wydziału powiatowego w godzinach 
urzędowych t. j. od godziny 9—12 przed, a 
od 3—5 po południu i wykonywać tamże czyn­
ności pisarskie, jakie mu zostaną przydzielone 
przez sekretarza.

§. 5. Przy rewizyi zakładów gminnych i 
majątku gminnego, praw i przywilejów gminy, 
powinien lustrator sprawdzić, a w razie potrze­
by sporządzić inwentarz majątku gminnego w 
dwu egzemplarzach, zaopatrzony podpisem swoim 
i Zwierzchności gminnój. Jeden egzemplarz in­
wentarza pozostać ma w urzędzie gminnym, 
zaś drugi w archiwum Wydziału powiatowego. 
Do sporządzenia inwentarza potrzebuje lustra­
tor: a) wypisu parcel zakładowego gminnego 
majątku z metryki gruntowćj z r. 1820; b) ma­
py katastralnej do zbadania, w czyjóm posiada­
niu znajdują się obecnie na gminę zapisane par­
cele, aby gmina nieużytknjąc majątku, darmo 
podatków nie opłacała; c) wyroków i rezolucyi 
komisyi serwitutowój, na których podstawie 
odziedziczyły gminy lasy, łąki i pastwiska; 
d) spisać wykaz rozpożyczonego i w spichlerzu 
znajdującego się zboża, e) spisać i sprawdzić 
posiadanie obligacyj gminnych. Mając zebrane 
powyższe data do sporządzenia inwentarza ma 
lustrator zaznaczyć w inwentarzu, w jakim sta­
nie znajduje się majątek gminy, jakie przyno­
si korzyści i jakimi środkami wpłynąć można 
na ulepszenie gospodarstwa gminnego, aby tako­
we wedle §. 67. u. g. przynieść mogło gminie 
największy i najtrwalszy dochód. Lustrator ma 
obowiązek zwrócić uwagę na praktykowany 
zwyczaj użytku dobra gminnego przez członków 
gminy, a jeżeli dobro gminne opłacane bywa 
czy to ceną dzierżawną przez pojedyńczego człon­
ka gminy na rzecz tójże, czy też opłatą spa- 
śnego przez członka gminy od sztuki bydła, 
badać ma: ile wpłynęło gotówką do zarządu 
gminnego z tój gałęzi administracyjnój i gdzie 
te pieniądze się podziały, albowiem z praktyki 
jest wiadomo, że po wielu gminach posiadają 
członkowie gminy (plenipotenci i starsi bracia 
cerkiewni itp.) grunta gminne w posiadaniu za 
opłatą czynszu bez kontraktu, a po kilku latach

grunta te do swych majątków na własność przy­
łączają. — Oprócz zestawienia inwentarza, należy 
do lustratora zbadać: i) księgi kasowe kas po­
życzkowych gminnych porywnywująe skrypta i 
rewersa ze stanem kasy, oceniając zarazem ma- 
nipulacyą kasową, 2) księgi kasowe przychodów 
i rozchodów, porównując przychody dodatków z 
tabeli podatkowój, 3) księgę uchwał, czy posie­
dzenia się odbywają i czyli uchwały Rady gmin­
nój są zapisane i przeprowadzone, 4) regestr 
kar policyjnych, 5) rejestr odbytych i zaległych 
prestacyj drogowych, 6) układanie 1 uchwalanie 
budżetów rocznych, 7) zamknięć rachunkowych 
gminnych. Przy rewizyi rachunków powinien 
lnstrator kłaść nacisk na przedłożenie kwitów z 
uczynionych przez naczelnika gminy expensów 
na potrzeby gminne.

§.6. Lustrator Wydziału powiatowego jest 
tegoż specyaloym delegatem i wykonywać jest 
obowiązany literalnie każde wydane mn rozpo­
rządzenie, należy doń także jako organu Bady 
powiatowej pouczanie gmin o własnym zakresie 
działania gmin, w szczególności o przepisach 
§. 27. u. g. objętych i czuwać ma nad tóm przy 
lustracyi: a) żeby dla bezpieczeństwa osób i 
mienia odbywały się warty nocne w gminach, 
b) aby drogi gminne i place utrzymywane były 
w dobrym stanie, tj. żeby każdy bez prze zkód 
używać mógł komunikacyi, e) żeby gminy utrzy­
mywały straż polną i leśną tam, gdzie istnieją 
lasy, d) żeby na drogach znajdywały się drogo- 
skazy, e) żeby urzędy gminne oznaczone były 
napisem „Urząd gminny", f) żeby urzędowanie 
wójtów nie odbywało się w karczmie (§. 47. 
u. g.), g) żeby bez pozwolenia Zwierzchności 
gminnej nie budowano domów mieszkalnych, a 
wybudowane aby były o murowanych kominach, 
h) żeby budynki zawaleniem się grożące zapie­
czętować dla bezpieczeństwa osób, i) żeby szyn- 
kownie o godzinie 10. były zamknięte, j) żeby 
przy rozstrzyganiu spraw w §. 60. u. g. prze­
widzianych znajdowała się tylko Zwierzchność 
gminy a nie cała Rada.

§. 7. Lustrator obowiązanym jest z ka­
żdej czynności nrzędowój przedkładać do Wy­
działu powiatowego sprawozdanie bezzwłocznie, 
zwięźle i treściwie.

§. 8. Lustratorowi może udzielić Prezes 
urlopu do dni trzech, zaś dłuższy urlop zawisły 
będzie od uchwały Wydziału powiatowego. —

Jeżeli więc sumienny lustrator podoła prze­
prowadzić powierzony sobie mandat, tam można 
powinszować sukcesu Radzie powiatowej, ale mi 
wiadomo, że w wielu Radach powiatowych z o- 
szczęduośei utworzono posadę lustratora połączo­
ną z służbą techniczną, przeto pozostać musi 
wszystko po dawnemu, bo jeden człowiek nie 
może równocześnie budować i naprawiać dróg, 
lustrować majątki gminne i pisać w kancelaryi, 
ostatecznie przyzna mi każdy bezstronny, że 
można być dobrym technikiem a niekoniecznie 
zdolnym lustratorem lub odwrotnie. Zaniedbując 
budowę dróg naraża się powiat na straty, a nie 
lustrując gminy naraża się dobro i majątek gmi­
ny na zagładę. Według mego widzenia, rzeczy 
dałaby się sprawa nadzoru nad majątkami gmin­
nymi skutecznie przeprowadzić, gdyby Rady po 
wiatowe na zasadzie §. 37. u. o R. p. wybrały 
z poza Rady 4 obywateli Inspektorami udzie­
liły im instrukcyą do działania, wyznaczywszy 
ryczałt rocznie po 100 zł. tytułem zwrotu ko­
sztów podróży, o tej nominacyi zawiadomiły gmi­
ny i Starostwo do poparcia powagi tychże in­
spektorów. Byłaby zatem równocześnie przepro­
wadzoną lustracya w całym powiecie, czego je­
den lustrator przy najlepszych chęciach nie po­
doła, — zaś technik miałby wyłącznie nadzór 
nad drogami powiatowemi i gminnemi, które nie­
poślednią odgrywają rolę, jeżeli są i mają być 
bezpiecznymi łącznikami gmin i miast. Wiedział­
by więc technik, czem jest właściwie, a przy 
obecnym składzie rzeczy ani on ani gmina nie 
wie, co to za dostojnik ten lustrator 1 jaki jest 
jego zakres działania, gdyż przyzwyczajoną jest 
do urzędników w uniformach adjunktów i ko­
misarzy.

Gdyby wszystkie Rady powiatowe w po­
dobny sposób, jaki w Mościskach się praktykuje, 
przez zaprowadzenie lustratora powiatowego po­
stąpiły, ileźto dobrego przyczyniłoby się na rzecz 
samorządu, a uchroniłoby się gminy od zupeł­
nego upadku. Jestto wprawdzie koszt wielki na 
utrzymanie takiego czynnika, ale niezmarnowa- 
ny, bo nie przedstawia nawet l°/0 straconego 
przez nieudolność wójtów i złą wolę pisarzy za­
kładowego majątku lub dobra gminnego.

Ludwik Tinę.

KRONIKA KRAJOWA i ROZMAITOŚCI.
Lwów 30. kwietnia. Regestr stołecznych 

nowin streszoza się w następującym: Częste pożary 
w mieście i w sąsiednich gminach (Hołosku i Lasz­
kach), tudzież ospa panująca na Rurach niepokoją 
naszą publikę; przeciwnie zaś spodziewane majówki 
i wycieczki, koncert włoskiej śpiewaczki p. Adeliny 
Mainardi i jarmark świętojurski (nb. piernikarskie 
wyroby górują tam nad garncarskimi i bednarskimi) 
uspokajają i rozweselają Lwowian. Obojętnie zacho­
wuje się „przeciętny" Lwowianin, widząc przejeż­
dżające setki izraelickich emigrantów, którzy powoli 
gubią się po drodze w szczęśliwe! „Gaskonii" (jakto 
śp. hr. Gołuchowski mawiał), — ciokawiśmy, jakie 
będzie usposobienie mieszkańców stolicy na jntrzej- 
szem posiedzeniu Koła politycznego, gdy im przyj­

dzie wołać na prędkie zwołanie Sejmu, na równou­
prawnienie języka polskiego na Szlązku itp. Chwała 
Bogu , że b. wiceprezes Koła nie będzie popisywał 
się swym elaboratem, o „Stańczykach", inaczćjby 
wszyscy słuchacze albo pozasypiali albo pouciekali!

P. Namiestnik hr. Alfred Potocki zwiedziłw 
towarzystwie nieodstępnego szefa bióra prezydyalnego 
p. Loebla powiaty: jarosławski, cieszanowski, raw­
ski, sokalski i żółkiewski. Wszędzie witano dostoj­
nego gościa z zapałem i w rozmaity sposób, — my 
atoli nie przywiązujemy do tej lustracyjnej podróży 
zbyt wielkiego znaczenia!....

X. biskup Dunajewski zwiedza właśnie swą 
dyecezyą krakowską. D. -22. bm. bawił w Modlnicy, 
stąd udał się do Giebułtowa i t. d., wszędzie wizy­
tując kościoły i szkoły, i obok kazań udzielając sa­
kramentu św. bierzmowania.

W Błażowej chcą od 10 lat istniejącą apte­
kę przenieść do Tyczyna. Czy nie lcpiój zostawić 
btażowską aptekę na miejsca, a w Tyczynie nową 
otworzyć, aby za lekami nie potrzeba 3 mil chodzić 
do Rzeszowa?!

Domaszów pod Uhnowem. Właściciel dóbr 
p. Bolesław Boniecki i wójt tćjże gminy Michał 
Woloszko wnieśli do starostwa w Rawie skargę na 
miejscowego proboszcz i ruskiego X. Mełecha o różno 
nadużycia, popełnione z profanacyą religii. Wstyd 
i hańba!...

Grzymałów. Żandarmi rosyjscy przekraczają nie­
ustannie granicę i dopuszczają się bezkarnie gwałtów, a 
straż graniczna nasza nie kładzie kresu bezprawiom. 
I tak w niedzielę Wielkanocną zaprosilisałdaci kil­
ku chłopów z Kręciłowa do siebie w gościną, po pi­
janemu' ich znieważyli i potem ścigając wciąż do 
nich strzelali, tak że jeden chłop Sotoma, ugodzony 
kulą, natychmiast ducha wyzionął.

Jasio. Miasto nasze daje coraz większe do­
wody życia towarzyskiego i społecznego. Zawiązało 
się tu kółko muzyczne, urządzają się przedstawienia 
amatorskie, a towarzystwo rolnicze urządza tu dom 
komisowe spedycyjny i coś nak»ztałt giełdy zbożowej.

W Jasieniu koło Brzeska poświęcono d. 14. 
bm. uroczyście ka.uień węgielny pod budynek szkol­
ny, który stanie wkrótce * dzięki ofiarności cesarza, 
obyw. Karola hr. Krasickiego i władz krajowych.

W Kołaczycach spadł 18. bm. po południa 
grad wielkości włoskich orzechów i zasypał oko­
liczne pola i ogrody. Trwał blisko 10 minut i towa­
rzyszyły mu grzmoty i uderzenia piorunów. Od 12 
lat w tej okolicy nie pamiętają takiej chmury gradowej.

W Kołomyi urządza, jak swego czasu do­
nieśliśmy, komitet wystawę wszystkich czasopism 
z wyłączeniem ściśle politycznych podczas zjazdu 
pedagogicznego w lipcu b. r.

W Mędrzechowie umarł 14 bm. x. Marceli 
Zaręba, od 35 lat kapelan, krzewiciel oświaty i 
przewodnik nieodżałowany wiejskiego ludu, który jego 
zwłoki na swoich barkach przeniósł do Bolesławia 
i rzewnie oblewał grób Cześć jego popiołom 1

W Przemyślu odbędzie się 14. maja kon- 
sekracya X. biskupa przemyskiego Soleckiego, na 
którą to uroczystość przybędzie Nuncyusz apostol­
ski z Wiednia.

Radłów wraz z 13 wsiami należy do funda- 
cyi śp. Helclowej, przeznaczonej na domy chorych 
nieuleczalnych, i rekonwalescentów w Krakowie. 
Wiadomo, ża wkrótce wejdzie ta instytucya zbawien­
na w życie. Tymczasem potrzeba tam lekarza dla 
okolicy, która a powodu bagnistego położenia na­
wiedzaną jest corocznie przez epidemie, — rzeczą to 
kuratoryi majątku spadkowego, postarać się dla swych 
ofieyalistów o całego lekarza.

Rudki. Wydział powiatowy udał się z prośbą 
do Wydziału krajowego, aby u władz rządowych 
wyjednał stosowne rozporządzenia, by żydzi ucieka­
jący z Rosyi nie osiedlali" się w Galicyi. (W prze­
jaździe przez nasz kraj zostaje wielu emigrantów, 
nieciekawych widocznie oglądania Ameryki!)

W Stanisławowie odbyło się bm. poświę- 
nie kamienia węgielnego pod dom bursy im. Kra­
szewskiego. Religijnego aktu dokonał x. Dr. Loga 
w obecności reprezentantów władz autonomicznych, 
politycznej, sądowej, skarbowej i wojskowej. Zasługa 
w założeniu tego schroniska dla ubogiej młodzieży 
szkolnej bez różnicy wyznania należy się pp. mar­
szałkowi powiatu Brykczyńskiemu i prof. Parylakowi. 
Dnia 26. bm. spaliła się tam kopuła i dach staroży­
tnego kościoła, bez znaczniejszego uszkodzenia wnę­
trza. Pożar powstał wskutek nieostrożności robotni­
ków, pracujących na strychu. Szkoda ubezpieczona 
wynosi przeszło 20.000 zł.

W Szczercu umarł w 61. roku życia pro­
boszcz unicki X. Alesy Bublik, członek Rady gmin­
nej, przewodniczący w Radzie szkolnej miejscowój, 
i bardzo czynny na polu autonomicznćm. Cześć 
apostołowi zgody społecznej i zacnemu kapłanowi!..

W Tarnopolu umarł 4. bm. urzędnik sądo­
wy Felix Burdowicz, cichy pracownik i zacny Polak. 
Rodem z Sambora umiał sobie pozyskać serca kole­
gów, którzy zwłoki zmarłego na swych ramionach 
aż na miejsce wiecznego spoczynku nieśli, za co im 
rodzina ś. p. Felisa gorące składa podziękowanie.

Glos żony. Pańska żona posiada zachwyca­
jący i nadzwyczaj silny głos. — E! pan ją słyszysz 
śpiewającą, to bagatela; ale gdybyś słyszał, jak się 
zemną kłóci — to dopiero głos 1

Grzeczny krawiec. Ja, panie, nigdy się nie 
upominam o zapłatę należytośei od osób porządnych. 
A jeśli osoba porządna nie płaci panu? — O, to u- 
ważam ją za nieporządną i bez ceremonii upominam 
się o swoje.

W hotelu. Jakże pan dobrodziej spał ? — 
Paradnie... ale te biedne pluskwy pewnie oka nie 
zmrużyły 1...

W Namiestnictwie. Praktykant — hrabia : 
Prosiłbym Escellencyi o urlop, jestem chory. Na­
miestnik — hrabia: A jak długo myślisz chorować? 
Praktykant — hrabia: Tak około trzech miesięcy....

Przegląd naukowo-Iiteracki i artystyczny.
* Akademia umiejętności w Krakowie odbę­

dzie 3. Mija publiczne posiedzenie, które zagai 
wiceprotektor p. namiestnik hr. Potocki, odpowie 
mu prezes dr. Majer, następnie sekretarz dr. Szujski zda 
sprawę z ruchu naukowego i administracyjnego i za­
kończy odczyt dr. St. Smolki p. t.: „O biskupstwie 
krakowskióm za czasów Kazimierza Jagiellończyka."

* Buczyński M. dr. wydał własnym nakładem 
swój odezyt, miany na zebraniu filii „Proświty" w 
Stanisławowie p. t. „Lychwa i zakony protywnej" — 
(Lwów 1881 str. 21 cena 5 ct.). W tej broszurce 
rozbiera autor w jasny i zrozumiały sposób, co to

jest lichwa, jakie ona u nas szkody wyrządziła, i co 
rozporządzają ustawy przeciw lichwie wydane.

* Gadomski Juliusz ogłosił nakładem księgarni 
Krzyżanowskiego w Krakowie dwie kompozyeye: wa­
lec Przy tobie i polkę Przez góry i lasy, odzna­
czające się piękną melodyą i dobrym ukladł m całości.

* Jasiński Wład. dr. lwowski lekarz, wydał 
podręcznik dla chorych, szukających uzdrowienia w 
kąpielach zimnych, p. t.: Uzdrowiska nad morzem 
Pótnocnem, oraz poradnik dla leczących się ką­
pielami w ogóle.“ Lwów 1882. cena 5:) ct.

* Kaczala Stefan: Pochod Sobieskoho pid 
Wideń r. 1683. Lwów. 1882. str. 48. cena 20 ct. 
Znany autor udowadnia w tój broszurze, że w wojsku 
polskióm Jana III. pod Wiedniem było aż 20.030 
Kozaków. O ! o! o!...

* Macierz polska. Statut tego towarzystwa dla 
wydawania książek ludowych po polsku i rusku o- 
trzymał zatwierdzenie rządu. Majątek zakładowy 
„Macierzy" wynosi obeenie 29.100 zł. w efektach.

* Malarstwo. Henryk Siemiradzki nadesłał na 
berlińską wystawę nowy obraz, przedstawiający zako­
chaną parę Rzymian, którym nubijski wróżbita prze­
powiada z ręki przyszłość. — Franciszek Żmurko 
wystawił w Warszawie najnowsze dzieło „Śmierć 
Agrjrpiny", rozpustnej matki - kochanki Nerona, 
pośród wyrzuconych fal morza. Oba obrazy budzą 
powszechny podziw.

* Matejko zawiesił w krakowskich Sukiennicach 
olbrzymi obraz, przedstawiający Hołd pruski, praw­
dziwe arcydzieło sztuki malarskiej.

* Poeclie Izydor, dyrektor szkoły w Dąbrowie, 
przetłumaczył i wydał nakładem Feitzingera w Cie­
szynie dzieło p. t. „Ogólna dydaktyka i pidagogika" 
Franciszka Hermanna.

.* Pomnik Mickiewiczowski. Konkursowa ko-' 
misya w Krakowie przyznały nagrodę 1009 franków 
projektowi p. Tomasza Dygasa, synowi włościanina, 
b. uczniowi Gadomskiego. Plin przedstawia poetę 
siedzącego z zeszytem w ręku.

* Teatr IwowskI. Pominąwszy kilka powtórzo­
nych operetek i komedy; wznowiła dyrekeya dawno 
już niegrane utwory: tragedya 5 akt. Delavignea w 
przekładzie K. Ostrowskiego "Ludwik XI. (na bene- 
fis p. Kwiecińskiego, który obrał sobie wcale nieod- 
powiedną rolę pustelnika), komedyą 4akt. Barriere 
i Capoudn Fałszywi poczciwcy (benefis p. Sułkowskiej) 
wzięty z życia bankierskiego, znakomi tą komedyą 
Seribeego i Legouve’go w przekładzie M. Chrzanow­
skiego Ręce czarodz<ę/sfcie (w tej sztuee odznaczyli 
się dobrą grą: benefioiant p. Bystrzyński i p. Knap- 
czyńska w głównej roli), wreszcie znane obrazki z 
podróży naokoło świata Verne’a p. t. Dzieci kapita­
na Grania. Dwa szczególnie utwory, świeżo poraź 
pierwszy wystawione, zasługują na podniesienie: ko­
miczna opera 3 akt. J. Straussa Wojna o tancerkę 
w należytem tłumaczeniu A. Urbańskiego (treść wpra­
wdzie nie bardzo ciekawa i zabawna, leoz i a na mu­
zyka z walców i marszów utworzona jest świeżą i 
przyjemną), oraz dramat DaudePa i Elzeara w prze- 
kładzie Amborskiego Nabab Budowa tego dramatu 
obrobionego z głośnej powieści DaudePa, zarzucić 
można zbyt wielką rozwlekłość, lecz ujęcie takich 
typów, jakim jest spanoszony Krezus-Nabab (p. Zbo- 
iński), kochająca idealnie artystka Ruys (p. Nowa­
kowski) i krętacki Markiz de Monpavon (p. Podwy- 
szyński), było rzeczywiście mistrzowskie, co potęgowała 
wyborna gra artystów.

* P. Uderski, inżynier Wydziału powiatowego w 
Samborze, ogłosił cenne dziąłko p. t. „O łukach 
przeehodowyeh przy trasie kolei żelaznej."

Przegląd ekonomiczno-handlowy.

— Bank hipoteczny we Lwowie miał w
ubiegłym roku 456.215 zł. czystego zysku, superdy*  
widenda wynosi 15 zł. od akcyi, co z wypłaconymi 
już 10 zł. składa się na od kapitału akcyj­
nego. Bank założy umyślny zakład zastawniczy.

— Bank włościański we Lwowie. Walne zgro­
madzenie uchwaliło z czystego zysku 86.399 zł. roz­
dzielić po 'h‘1, dywidendy listom dłużnym i obli- 
gacyom komunalnym. Obrót kasy głównćj i kas po­
wiatowych wynosił z r. 10,189,791 zł.

— Górnictwo. Wydział krajowy udzielił sub- 
wencyi 2.000 zł. p. Jankowskiemu w Męcinie na ro­
boty w szybie naftowym, który należy do najgłęb­
szych w kraju.

— Jarmarki wiosenne na konie wypadły 
(z wyjątkiem stanisławowskiego) bardzo dobrze, ku­
pców zjechało się wiele i mimo wysokich cen wszy­
stkie sprowadzone konie rozkupiono.

— Koleje. Ogólne ubranie akcyonaryuszów I. 
węgiersko-galicyjskićj kolei żelaznej odbędzie się d. 
16. maja w Wiednia. — Zarząd kolei Lwowsko- 
Czeraiowieckiej stara się o koneesyą przedwstępną na 
budowę linii z Chodorowa lub innego punktu przez 
Brzeźany do zetknięcia się z koleją Karola Ludwika 
pomiędzy Tarnopolem a Padwoloczyskami. — Ke- 
misya w Podgórzu przyjęła trasę rządową, a mia­
nowicie : Podgórze, Opatkowice, Skawina, skąd je­
dna linia pójdzie na Wolę Radziszowską, Leneze, 
Kalwaryą, Stronie, Stryczów, Skawce do Suchój, 
druga zaś na Drogi. Brzeźnicę, Ryczów, Zator, Prze­
ciszów, do Oświęcimia. — Rząd postanowił dać ko­
lei Karola Ludwika koncesją na linią Tarnopol Ko- 
peczyńce.

— Rolnictwo. Zimno podczas świąt WieL 
kanocnyeh niepomyślnie wpłynęło na stan ozi­
min, potem przy ciągiem gorącu obawiali się go­
spodarze posuchy, — szczęściem ciepły deszcz wy­
warł dobroczynny skutek na wszystkie zasiewy. — 
Na kurs melioracyjny do państwa Nachód w Cze­
chach wysłał Wydział krajowy dwóch uczniów z 
Dublan, wyznaczając im stypendyum po 100 zł. 
z funduszu krajowego.

— Szkota garncarska w Haliczu stoi obecnie 
na porządku dziennym i byłaby bliską urzeczywist­
nienia, gdyby przeszkód nie stawiały rozkładowe 
czynniki naszego społeczeństwa.

— Szkoła gospodarstwa lasowego we Lwo­
wie przeniesioną zostanie 1. lipca br. do nowego 
budynku przy ul. Stryjskiej. Budynek ten jest już 
na ukończeniu, rozkład pokoi i sal odpowiedni.

— Zakład kredytowy ziemski w Krakowie 
wypłacił z czystego zysku 43.570 zł. 89'/, od każdej 
akcyi 14 zł. dywidendy czyli 7% od wypłaconego 
kapitału.

Do dzisiejszego numeru dolą*  
cza się: 1) Cennik handlu panów 
Hubnera i Hanke, 2) Ogłoszenie 

I fabryki p. Józefa Kleina.



ZF-A.ETiBTr OLEJNE
zupełnie do użycia gotowe

do malowania drzwi, okien, podłóg, dachóio, sprzętózc ogrodowych i gospodarskich, 
narzędzi rolniczych i t. p oraz wszelkiego rodzaju lakiery, werniksy, farby w tubach 
olejne, farby techniczne i farbierskie, palety, pendzle, bronzy, kit i. wszelkie w zakres 
tychże wchodzące artykuły — w gatunkach doborowych i po najumiarkowańszych cenach

poleca

Skład fabryczny farb, lakierów, produktów chemicznych, 
oraz handel m a t e r y a 1 ó w

Hfibnera i Hanke we Lwowie
(110, 1-10) Rynek Nr. 2».

Cenniki na żądanie gratis i franco.

KAZIMIERZ LEWICKI 
We Lwowie ulica Trybunalska liczba 6. 

Główny skład dla Galicyi

Sc$- Porcelany, Szkła i towarów mięszanych
założony w roku SS45

poleca

Noże, widelce, łyżki i łyżeczki.

Nożyki i widelczyki itd. także mam i w futerałach 
(91,b 3-3) (e t n i).

Główna 
wygrana ew 

400 000 szczęścia- Państwo

Zaproszenie do udziału 
zansaoh wygrania 

wielkiej przez państwo Hamburg gwa­
rantowanej loteryi pieniężne, w której 
przeszło 8 milionów 940 276 Mark 

z pewnością wygrane być muszą.
Wygrane tej korzystnej loteryi pieniężnej 
która według planu tylko 93.500 losów 

zawiera, są następujące, mianowicie : 
Najwyższa wygrana wynosi ewcn. 

400.000 Mark.

SKŁAD WĘDLIN
WAimo jakubowskiego

Ą

we Lwowie, ul. Halicka 1. 20.
poleca zawsze świeży i doborowy towar po cenach 
najumiarkowańszych. Odbiorcom większych ilości tak miejsco­
wym, jakoteż zamiejscowym, opuszcza znaczny rabat. Wszel­
kie zamówienia na prowincyą uskutecznia odwrotną pocztą. 
Cenniki na żądanie franco. (75, 5 -10)

1 C. k. uprz. Zakład kredytowy włościański.
Ogłoszę zile • 

w myśl uchwal zapadłych na XIII. zwyczajuem

Walnem Zgromadzeniu
z d. 27. kwietnia 1882.

I. wyznaczono jako dywidendę za rok 1881. 
dla listów zastawnych i obligacyj komunalnych, i odnośny 
lipcowy kupon dywidendy wypłacany będzie bez wszelkich

&

*i
*

potrąceń już ęd 1. maja b. r. począwszy;
II. do Bady zawiadowczej wybrano ponowinie z kolei w 

b. r. występującego pana Dr. Wiktora Zbyszewskiego i jako 
nowych członków wybrano pp. :•

Władysława Przy by sławskiego i 
Juliana Szcmelowskiego.

Lwów d. 28. kwietnia 1882.
(iii, i-i) Rada zawiadowcza.

rze-
mieśt-mieśl-
ników,ników,

Premia 250 000 m. 54 wyg. 5.C00 m. 
1 wygr. 150.000 m. 5 „ 4.0 JO „
1 „ 10)000 „ 108 „ 3.030 ,
1 „ 60.000 . 264 , 2.000 „
1 „ 50.0(0 „ 10 „ 1.500 „
2 wyg. po 40.000 „ 3 „ 1.200 „
8 „ 30.000 „ 530 „ 1.000 „
4 , 25.000 „ 1073 „ 500 „
2 „ 20.000 . 101 „ 300 „
2 „ 15.000 „ 25 „ 250 „
1 „ 12.000 „ 85 , 200 „

24 „ 10.000 „ 10) „ 150 „
3 „ 8.000 „ 27,069 „ 145 „
3 „ 6.000 „ & ogółem 47.600 wy.

te wygrane przychodzą w kilku miesiącach 
w 7. oddziałach do stanowczego roztrzy- 

gnięcia.
Pierwsze ciągnienie jest urzędownie usta- 
uowiony i kosztuje, na to: Cały los ory­
ginalny tylko 3 zł. 50 ct. a. w. Pół losu 
oryginalnego tylko 1 zł. 75 ct a. w 
Ćwierć losu oryginalnego tylko 88 ct. a. w.

Tą, jupez państwo gwarantowana losy 
oryginalno, (żadne zakazane promesy )roz- 
sełają się za frankowaną przesyłką go- 
iówki do najdalszych okolic. Każdy udział 
biorący dostajc wraz z oryginalnym losem 
także herbem państwa opatrzony plan gry 
oryginalny gratis, a po każdorazowe n cią­
gnieniu natychmiast urzędową listę cią­
gnień bez zawezwania.

Wypłata i rozaełka pieniędzy wy- 
i granyoh następuje przezemnie wprost in- 
: teresantom natychmiast i pod największą 
; dyskrecyą.
> Każde zamówienie można pojedyń- 
' czo za pomocą przekazu pocztowego usku­
tecznić, albo za pomocą rekomendowanego 
listu. Uprasza się z zleceniami ze względu 
na bliskie ciągnienie udawać się do dnia 23. 
Maja b. r. z zaufaniem do:

Samuel Heckseher senr.,
Bankiera i kantoru wekslowego 

w HAMBURGU. (107, 2-7).

Konstantyn Lalic
we Lwowie, JEŁynek liczba, 6.

poleca
w obfitym zapasie swój

Skład najlepszego wina syrmskiago
i śliwowicy, oraz towarów kolonialnych 

w najlepszym gatunku.
Wszelkie zamówienia z prowincyi uskutecznia się odwro­

tną pocztą. (ii?, i—3)

gs ■«

którzy igłą pracują, maszyna do szycia ,jcst najniezbędnicj- 
szem narzędziem, ale musi ona odpowiadać celowi, tj. musi 
każdą prace w swoim rodzaju uskuteczniać pięknie, trwale 
i łatwo. Singer Co. w Nowym-York u jest jedyną fabryką, 
która dostarcza takich specyalnycli maszyn do szycia, a mia­
nowicie dla krawców, szewców, introligatorów i siodlarzy, do 
fabrykacyi kapeluszów, worków, podeszew pilśniowych, 
najcięższych pasów maszynowych itp., a wszystkie maszyny 

dzone zarówno do popędu nogami lub parą. Orygi- 
maszyny sprzedają się pod pełną gwarancyą, 
zadatku bez podwyższenia ceny na tygodniową 

_ po złr. 1. — Aby zapobiedz omyłkom z innemi 
pod nazwiskiem Singera sprzedawanemi maszynami, należy 
uważać, że oryginalne maszyny zaopatrzone są napisem peł­
nej firmy: „The Singer ftlanufacturing €'o.“ na 
kabłąku maszyny, a oprócz tego mają znak fabryczny na 
górnćj cząści i na siedzeniu. — Dla użytku familijnego, 
tudzież do lepszych robót, jako to bielizny, konfekcyj dam­
skich, fabrykacyi płaszczów itp. zalecam „familijne maszyny 
do szycia," które jak wszystkie Singera Co. wyroby, odzna­
czają się doskonałą konstrukcją, dobrocią i wydatnością 
roboczą przed wszystkiemi innemi maszynami, i więcój niż 

od 30 lat są najświetniej wypróbowane.

Administrator, rządca, eko­
nom, leśniczy, borowy, go*  
rzelany, ogrodnik, buchal­
ter , korespondent, subjekt 
handlowy, guwernantka, bo­
na, ochmistrzyni i gospo 
dyni znajdą posady w Królestwie 
Polskiem i Galicyi. Do koresponden- 
cyi należy załączyć za 25 ct. zna- 
(109, 1—3) czków pocztowych.

-PATRIA
Generalny Dom komisowy 

w Krakowie, Główny Rynek Nr. ly

Magazyn Nowości i Drobiazgowy
W. BYSTRZONOWSKIEGO
(99,2-4) Lwów, ulica Halicka 1. 18.

poleca świeże transporta najtaniej:

Sznurówki francuskie <0“*y3“???o“e)6leVł?’»c* ° 
Hafty saski® do bielizny.

Krawaty szerokie najnowsze me3kie po
60, 80, 1, 1-20, 1-50, 1-80, 2,' 2'50.

Krawaty długie 20, £0, 50, 80, 1, 1-50 
Krawaty wiązane 20, 30, 50, 60, 80, 90 
Szaliki męskie 50, 80, I, 1-20, 1.80, 2. 
Kołnierzyki poczwórne tuz. 2-70, sztuka

po 24 ct.
Manszety poczwórne tuz. 4-61, para 60 ct. 
Szelki ang. 50, 80, I, 1-20, 1’40, 1‘cO,

2 zł., 3-50. 
Chustki jedwabne na szyje 80, 1, l‘50.

2, 3. 4 zł.
Parasole jedwabne 4-50, 5, 5-50, 6, 7,

8, 9, 10 zł.
Parasole wełniane 1-20, 1'50, 1'80, 2,

2-50, 3, 3-50, 4 zł. 
Wstążki, Aksamitki, Koronki , Welony,

Aksamity.

e

8 KAMIENNYCH NACZYŃ KUCHENNYCH, 
*g| oraz (101,8—3)
| PORCELANY I SZKŁA

we Lwowie, Rynek I. 6.

j Skład mebli 
^'obficie zaopatrzony we wszelkiego 
ijl rodzaju wyroby własne podług

I
w

Robert Quest,
główny skład

Kołnierzyki damskie gładkie, tuzin 
2-80, 3, 3 50, szt.^4, 25, 30 ct.

Kołnierzyki w garniturach haft, po 80 
ct., 1, 1-20, 1-50, 1 80, 2 do 6 zł.

Kryzy w stu wzorach modn. po 10, 15. 
20, 30, 40, fO, 60, 70, 80 do zł. 1, 

Kokardy najmodniejsze po 60, 80, 1, 
1-20, 1-50, 2. 2-50.

Szaliki damskie po 50, 90 ct., 1’20, 
do 4 złr..

Pończochy saskie, tuzin 4, 5, 6, 7, 9, 
10, 11 złr.

Pudry „Veloutin“ Faij, pudełko 1'80.
Prawdziwa woda kolouska double po 

50 ct., 1 zł., 1-80, 2, 2-50, 3, w tu­
zinach 20*/,  opustu.

Satyny, Guziki i wszelkie przybory 
do szycia i haftu.

Łaskawe zamówienia zamiejscowe wyseła odwrotną pocztą.

wzorów francuzkicli i wiedeńskich 
poleca (109, b, 1—6)

WIKTOR SWISTERSK1 
stolarz we Lwowie, róg ulicy Teatral­

nej placu św. Ducha L. 11.

Pomimo podwyższonego cła!
0 ile starczyć b ędzie znaczny zapas

Handel KAROLA BALŁABANA we Lwowie
bez podwyższenia ceny (94, 3—6)

Herbaty dii ńs>l<o-rosy
w najlepszym gatunku i wyśmienitym smaku.

’/2 kił. Congo cesarskiej . . . 2—I „ „ Dakteli do pieczywa . . —-36
„ „ Familijnej ... . . 3-— „ „ Dakteli Marokańskich . —-90
„ „ Melang de Moscau . . 4-—I „ „ Cykaty francuskiej . . 2-—
„ „ Emperial.................. 5.—! „ „ Skorek pom. cukr. . . . 1'60
„ „ Wysiewek z najlep. herb. 1-70,1 deka Wanilii........—-90
„ „ Ciast angiel. do herbaty . 1-20’/, kil. Czekolady Jordan* . . —‘90
„ „ Migdałów słodkich . . —-68i „ „ , Such-irda (Szwajc.) 1-30
„ „ Rodzynków bez pestek . —-86 „ „ Wiedeńskiej z capkiem . —-80
” ’ " dużjch : --32 M"sz,arAv francuskie, angielskie i
„ „ Fig sułtańskich .... --36| ‘cremsk,e-
’/2 kil. Fig wiankowych . . . —-24,Oliwa w najlepszym gatunku z Nicei.

Wszelkie korzenia najtaniej, dalej: Sosy angielskie, Litwory 
Amsterdamskie, Kozollsy z- fabryki JE. hr. Potockiego i hr. Drohojew- 
skiego. WINA naturalne wę.-ier.-kie, anstryackie, francuskie, hiszpańskie, 

| Champany z Eperney po najniższych cenach.


